[image: image1.png]

PCTT:  004.01.001
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0021/2006 PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO E MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.; RTHOMPSON TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., ITAUTEC S.A. E A TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Aos 11 dias do mês de junho de 2007, a União, por intermédio do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, com registro no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores – Brasília/DF, neste ato representado seu Diretor-Geral da Secretaria, FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n. 003.116.773-04, RG n. 42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Atos ns. 163, de 07.05.1991 e 191, de 17.09.1992, doravante designado TRF 1ª Região e a MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n. 01.590.728/0001-83, com sede no SHCG/NCR QD. 702/703, CEP: 70.720-610, telefone: (61) 3327-6666/, fax: (61) 3327-6565, representada por seu Sócio, Sr. ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasília, RG n.1.376 TD CREA/DF, CPF n.327.962.266-20; a RTHOMPSON TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n. 07.551.109/0001-66, com sede na Rua Dr. Luiz Januário n. 406, Sala 201, Centro – Saquarema – Rio de Janeiro, CEP: 28.990-000, telefone: (021) 2427-5555/2427-5566, fax: (021)2427-5500, representada por seu Procurador, Sr. RONALDO PEIXOTO THOMPSON, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro, RG n. 26674/D   CREA, CPF n.  226.624.567/87; a ITAUTEC S.A., CNPJ n. 54.526.082/0004-84, com sede no SCS QD. 01 BL. H, Ed. Morro Vermelho, 3º andar, CEP: 70399-900, telefone: (61) 3323-3031   R.: 1126; 9994-4021, fax: (61) 3226-1251, representada por seu Procurador, Sr. JORGE ÍTALO DIMATTEU TELLES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasília, RG n. 636.695 SSP/SP, CPF n. 292.880.961-91; e a TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n. 00.329.379/0001-88, com sede na Rodovia Darly Santos, 4.800 – Araçás – Vila Velha / ES, CEP: 29.100-000, telefone: 3274-2051/275-1008, fax: 3275-1018, SHCGH CRN QD. 713 BL. F LJ. 32 – CEP: 70.760-736 – Brasília, representada por seu Procurador, Sr. RAPHAEL NUNES DE SOUZA VIÉGAS, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado no Rio de Janeiro, RG n. 609.135.0 – M.M./ RJ, CPF n. 054.089.437-04, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0021/2006 para FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA, observado o art. 4º do Decreto n. 3.931/2001, Item 6 - Da Validade da Ata de Registro de Preços n. 0021/2006, Pregão Presencial n. 0030/2006 e Processo Administrativo n. 01866/2006 e mediante as seguintes condições:

1 – OBJETO. Este instrumento tem por objeto alterar a ementa e o preâmbulo do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n. 0021/2006.

2 - FINALIDADE. A finalidade deste instrumento é incluir dentre os fornecedores registrados no Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n. 0021/2006, que prorrogou a vigência do instrumento por mais um período de 6 (seis) meses, a TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., com fundamento nos arts. 50, inciso I, e 53 da Lei n. 9.784, de 1999, e nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, tendo em vista vício de motivação por parte da Administração, conforme constatado no Processo Administrativo n. 1.866/2006 – TRF, fls. 2745/2748).

3 - DA ALTERAÇÃO. Por este instrumento, a ementa e o preâmbulo do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n. 0021/2006 passam a ter a seguinte redação:

“PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0021/2006 PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO E MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.; RTHOMPSON TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., ITAUTEC S.A. E A TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Aos 30 dias do mês de março de 2007, a União, por intermédio do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, com registro no CNPJ/MF n. 03.658.507/0001-25 e sede no SAS, Quadra 02, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores – Brasília/DF, neste ato representado seu Diretor-Geral da Secretaria, FELIPE DOS SANTOS JACINTO, brasileiro, casado, CPF n. 003.116.773-04, RG n. 42.089 - SSP/MA, residente e domiciliado nesta Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Atos ns. 163, de 07.05.1991 e 191, de 17.09.1992, doravante designado TRF 1ª Região e a MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n. 01.590.728/0001-83, com sede no SHCG/NCR QD. 702/703, CEP: 70.720-610, telefone: (61) 3327-6666, fax: (61) 3327-6565, representada por seu Sócio, Sr. ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasília, RG n.1.376 TD CREA/DF, CPF n.327.962.266-20; a RTHOMPSON TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ n. 07.551.109/0001-66, com sede na Rua Dr. Luiz Januário n. 406, Sala 201, Centro – Saquarema – Rio de Janeiro, CEP: 28.990-000, telefone: (021) 2427-5555/2427-5566, fax: (021)2427-5500, representada por seu Procurador, Sr. RONALDO PEIXOTO THOMPSON, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro, RG n. 26674/D   CREA, CPF n.  226.624.567/87; a ITAUTEC S.A., CNPJ n. 54.526.082/0004-84, com sede no SCS QD. 01 BL. H, Ed. Morro Vermelho, 3º andar, CEP: 70399-900, telefone: (61) 3323-3031   R.: 1126; 9994-4021/, fax: (61) 3226-1251, representada por seu Procurador, Sr. JORGE ÍTALO DIMATTEU TELLES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasília, RG n. 636.695 SSP/SP, CPF n. 292.880.961-91; e a TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n. 00.329.379/0001-88, com sede na Rodovia Darly Santos, 4.800 – Araçás – Vila Velha / ES, CEP: 29.100-000, telefone: 3274-2051/275-1008, fax: 3275-1018, SHCGH CRN QD. 713 BL. F LJ. 32 – CEP: 70.760-736 – Brasília, representada por seu Procurador, Sr. RAPHAEL NUNES DE SOUZA VIÉGAS, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado no Rio de Janeiro, RG n. 609.135.0 – M.M./ RJ, CPF n. 054.089.437-04, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0021/2006 para FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁTICA, observado o art. 4º do Decreto n. 3.931/2001, Item 6 - Da Validade da Ata de Registro de Preços n. 0021/2006, Pregão Presencial n. 0030/2006 e Processo Administrativo n. 01866/2006 e mediante as seguintes condições:”

4 - DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO. Este instrumento entra em vigor da data de sua assinatura.
5 - DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços n. 0021/2006.

6 - DA DIVULGAÇÃO DO TERMO ADITIVO: Este instrumento será divulgado no portal da internet www.comprasnet.gov.br.

7 - DO FORO: As dúvidas decorrentes do presente Termo Aditivo serão dirimidas no Foro Federal no Distrito Federal, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas no presente Termo, assinam este instrumento o TRF 1ª Região e a fornecedora registrada, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 04 (quatro) vias de igual e teor e forma.

Brasília, 11 de junho de 2007.

FELIPE DOS SANTOS JACINTO
Diretor Geral da Secretaria do TRF 1ª Região

ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES

Sócio da MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA

RONALDO PEIXOTO THOMPSON

Procurador da RTHOMPSON TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

JORGE ÍTALO DIMATTEU TELLES

Procurador da ITAUTEC S.A.
RAPHAEL NUNES DE SOUZA VIÉGAS

Procurador da TN INDUSTRIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-04

TRF-1ª REGIÃO/IMP.15-02-05